
72  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 962 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atribui-
ções delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 publicada 
no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1239849;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA, Iden-
tidade Funcional nº 5155010/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
para responder pelo cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS 011.2, no 
período de 07/11 à 06/12/2022, com todas as vantagens inerentes ao car-
go durante o impedimento da titular HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 5789931/5, que se encontra em gozo de férias, no 
período acima citado, conforme Portaria nº 957, de 30/09/2022, publicada 
no DOE nº 35.138, de 03/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 860830
 PORTARIA Nº 960 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atribui-
ções delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 publicada 
no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1240498;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR servidor ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 17/10 à 15/11/2022, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo, durante o impedimento do servidor titular MAURICIO 
COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº5891215/1, ocupante do cargo 
de Coordenador, lotado na COLOP, que se encontrará em gozo de férias, no 
período acima citado, conforme Portaria nº 954 de 30/09/2022, publicada 
no DOE nº 35.138 do dia 03/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 860928

.

.

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE 
BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

Protocolo: 860090, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.138, 
de 03.10.2022.
Onde se lê: ...Edital nº 020/2022...
Leia-se: ...Edital nº 002/2022...
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 860691

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 27/2022
PROCESSO Nº 2022/554449

DATA DE ASSINATURA: 30/09/2022
VIGÊNCIA: 30/09/2022 a 29/09/2023
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato é a prestação de 
serviços de fornecimento de cartões e créditos eletrônicos de vales trans-
portes, “Passe Fácil”, de acordo com os pedidos efetuados pela CONTRA-
TANTE, após o pagamento de contraprestação.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Ação Fonte Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339030 232028 0124008794 4120008338C

VALOR: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
CONTRATADO: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSA-
GEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL (CNPJ nº. 04.750.006/0001-37).
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 2555, CEP 66040-270
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 860616

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO CONVÊNIO 
Nº 001/2007- SECTET/ELETRONORTE-ELN/PRODEPA

Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo tem como origem o CON-
VÊNIO Nº 001/2007, celebrado entre o GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ/ 
SECTET/ ELETRONORTE E PRODEPA (interveniente Executora), visando a 
estabelecer parceria entre o ESTADO DO PARÁ e a ELETRONORTE com vis-

tas a incrementar a infraestrutura de telecomunicações do Estado do Pará, 
a otimização do sistema de telecomunicações associado ao sistema de 
transmissão de energia elétrica e o compartilhamento de recursos da infra-
estrutura de telecomunicações sobre fibras ópticas da rede de supervisão 
de transmissão de energia elétrica da Eletronorte com o Estado do Pará.
Nº DO TERMO ADITIVO: 05
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2022
VIGÊNCIA: 29/09/2022 a 28/03/2023
OBJETO DO QUINTO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como 
objeto prorrogação do prazo de vigência por 180 dias, prazo este para con-
clusão do inventário e repasse de ativos conforme CLÁUSULA OITAVA – DA 
DENÚNCIA, item 8.4.1 do Convênio, remanejamento dos ativos instalados 
nas edículas PRODEPA para instalações sob controle da ELETRONORTE e 
conclusão de estudo de viabilidade para celebração de Termo de Coopera-
ção Técnica entre as partes.
ALTERAÇÕES:
1. O prazo de vigência do presente instrumento será de 06 (seis) meses, 
contados a partir de 29/09/2022, vigorando o mesmo até 28/03/2023.
2. O prazo de vigência do CONVÊNIO Nº 001/2007 poderá ser postergado 
por igual período caso não ocorra uma das seguintes condições:
a) Conclusão de inventário por parte da PRODEPA dos ativos a serem re-
passados conforme CLÁUSULA OITAVA – DA DENÚNCIA, item 8.4.1 do 
Convênio;
b) Conclusão do remanejamento dos ativos instalados nas edículas PRODE-
PA para instalações sob controle da ELETRONORTE.
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A / ELETRONORTE-ELN (CNPJ nº: 
00.357.038/0001-16)
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará – 
PRODEPA/Interveniente Executora (CNPJ nº: 05.059.613/0001-18)
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 860911

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 961 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de DEZEMBRO de 2022 aos ser-
vidores abaixo relacionados:
 

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

54186791/4 DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÕNIO 2016/2017 12/12/2022 a 10/01/2023

5892828/3 FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO 2021/2022 05/12/2022 a 19/12/2022

5945910/2 JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA 2021/2022 12/12/2022 A 10/01/2023

5905193/2 JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO 2020/2021 05/12/2022 a 19/12/2022

5055717/3 MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 2021/2022 06/12/2022 a 04/01/2023

57205891/4 PAULO HENRIQUE DE SOUZA MORAIS 2021/2022 05/12/2022 a 03/01/2023

5050162/3 VANDA CORRÊA SIDRIM 2021/2022 01/12/2022 A 30/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 861110
PORTARIA Nº 963 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de NOVEMBRO de 2022 aos ser-
vidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900126/1 DANIELE GARCIA DA SILVA 2020/2021 30/11 a 29/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 861051
PORTARIA Nº 964 DE 04 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atribui-
ções delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022 publicada 
no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.


